
«Каляты» 

сикт овмöдчöминса  

администрация   
            

 

Администрация   

сельского поселения 

 «Приозёрный» 

ШУÖМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 марта 2025 года   № 17  

 
(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный)  

 

Об утверждении Порядка заблаговременного информирования 

организациями и гражданами, осуществляющими выжигание 

сухой травянистой растительности на территории сельского 

поселения «Приозёрный» 

 

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Постановлением правительства РФ от 16.09.2020г. 

№1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ», приказом 

МЧС РФ от 26.01.2016г. №26 «Об утверждении порядка использования 

открытого огня и разведения костров на землях с/х назначения и землях 

запаса», в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения 

противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период на 

территории сельского поселения»Приозёрный», 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Руководителям организаций всех форм собственности, главам 

крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и 

гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, 

независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, 

обладающим правом пользования землями сельхозназначения и лесным 

фондом: 

1.1. Не допускать бесконтрольное сжигание стерни, пожнивных остатков, 

сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, и 

на землях лесного фонда; 

1.2. Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных 

угодьях производить только после согласования плана отжигов с начальником 

18 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Коми по 

письменному заявлению и при получении положительного ответа; 

1.3. План отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем 

организации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя: 

— график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест 

проведения отжигов; 



— приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов; 

— схему сельхозугодия, на котором производится отжиг, с указанием 

прилегающих населенных пунктов, лесных массивов, и расположением 

защитных минерализованных полос; 

— перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное 

проведение отжига; 

— при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной 

для целей пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть 

заверен руководителем данной организации; 

1.4. При отжиге необходимо обеспечивать очистку места от мусора и 

сухой травы  не ближе 100 м., от хвойного леса или отдельно растущих 

хвойных деревьев и молодняка 30 м. от сухостойных деревьев, валежника, 

порубочных остатков, других горючих материалов и  отделена 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 м., а 

также находиться не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населенных 

пунктов; дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для 

целей пожаротушения техники организации,  или другой пожарной 

(приспособленной) техники на договорной основе (по соглашению), а также 

дежурство необходимого количества сил и средств для ликвидации горения; 

2. Гражданам, проживающим и находящимся на территории сельского 

поселения «Приозёрный»: 

2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать 

применение открытого огня и других возможных источников возгорания 

вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в 

лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках, огородничествах 

и в населенных пунктах; 

2.2. Не допускать сжигания в населенных пунктах сухой травы и мусора 

ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без 

постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно 

окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или 

огнетушителей, а также лопату; 

2.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии 

построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 1-го 

огнетушителя; 

3. Главе сельского поселения: 

3.1.  Обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости 

соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный 

период и доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, 

временно находящихся на территории сельского поселения «Приозёрный», 

данного постановления; 

3.2. В случае повышения пожарной опасности своевременно 

информировать главу сельского поселения «Приозёрный» и вносить 

предложение о введении на территории поселения особого противопожарного 

режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 



4. Довести данное постановление до населения сельского поселения 

«Приозёрный» и руководителей организации. 

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

муниципального образования  сельского поселения «Приозёрный» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://priozrnyj-

r11.gosweb.gosuslugi.ru/. 

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                С. Н. Богадевич 
 

 

 

https://priozrnyj-r11.gosweb.gosuslugi.ru/
https://priozrnyj-r11.gosweb.gosuslugi.ru/

